8 ■ SEXTA-FEIRA | 12 de junho de 2015 CORREIO DO POVO

Pregão Eletrônico
Edital nº 0231/2015-10

OBJETO: Seleção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa PATO, na BR-470/RS, conforme especificações e condições constantes
do Anexo I (Termo de Referência) deste edital.

EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Siqueira Campos, nº 664, 6º andar, das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis.

ABERTURA: Dia 19 de junho de 2015, às 14h, no Portal COMPRASNET.

PROCESSO: 50610.000666/2015-42

Porto Alegre, 05 de junho de 2015
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério dos
Transportes

Edital de Concorrência nº 005/2015
A presente licitação tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada no
ramo de serviços de alimentação coletiva para execução de todas as etapas de
produção e distribuição de refeições de almoço e jantar, bem como para oferta de
serviços de lanchonete, assegurando uma alimentação balanceada e em condições
higiênico-sanitárias adequadas à comunidade acadêmica da Universidade Federal
do Pampa (UNIPAMPA), associada à cessão de uso de prédio com área em espaço
físico de, aproximadamente, 142m² destinados à instalação de Restaurante, situado
no prédio n. 200 e de Lanchonete, espaço com aproximadamente 80m², situado no
prédio n. 700, destinados à instalação deRestaurante Universitário e de Lanchonete
no Campus de Uruguaiana, bem como a cessão de mobiliário, equipamentos
principais de cozinha e instalações próprias da CONTRATANTE, conforme Termo de
Referência - Anexo 9 do Edital. Recebimento da documentação e da proposta comercial
dia 14.07.2015, às 09h30min, no Prédio da UNIPAMPA/Reitoria, sito Rua Monsenhor
Constábile Hipólito, nº 125, Bagé/RS. O Edital e seus anexos estão à disposição na
página www.unipampa.edu.br. Informações com a Comissão Permanente de Licitações
pelo endereço eletrônico cpl@unipampa.edu.br ou pelo telefone (53) 3240 5449.

Bagé, 12 de Junho de 2015
Crissie Melchiades de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério da
Educação

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

NoparquedoSindicatoRural

400 BOVINOS

(55) 3282-1170
VENDAS E INFORMAÇÕESVENDAS E INFORMAÇÕES

31 anos de Remates

Éamanhã - dia 13 - sábado - às 15:30h

Pregão Eletrônico
Edital nº 0241/2015-10

OBJETO: Seleção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa PATO, na BR-290/RS, conforme especificações e condições constantes
do Anexo I (Termo de Referência) deste edital.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Siqueira Campos, nº 664, 6º andar, das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis.

ABERTURA: Dia 17 de junho de 2015, às 09h, no Portal COMPRASNET.
PROCESSO: 50610.000455/2015-18

Porto Alegre, 05 de junho de 2015
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Regional no Estado
do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério dos
Transportes

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

www.cambararemates.com.br

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 8/Junho/15 a 12/Junho/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,80 R$ 4,40
Médio (**) R$ 5,00 R$ 4,57
Máximo R$ 5,30 R$ 4,80

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

Audiência pública debate leite em Ijuí
■ A Comissão de Agricultura e Reforma Agrária do Senado marcou uma au-
diência pública para discutir os “Mercados e Perspectivas para o Futuro da
Produção Leiteira no Brasil” no dia 10 de julho, em Ijuí. A cidade do Noroeste
foi escolhida para sediar o encontro por estar em meio à região que é conside-
rada o principal polo produtor de leite do Estado. Serão convidados represen-
tantes do setor, do governo, senadores, deputados, especialistas na área e pro-
dutores. A audiência começa às 14h, no auditório do campus da Unijuí.

A
Conab revisou os núme-
ros da lavoura gaúcha
de trigo e prevê redução

de 15% na área semeada no Es-
tado em relação ao total de 1,14
milhão de hectares de 2014. Pe-
la projeção do 9˚ Levantamento
de Safra, divulgado ontem, o Rio
Grande do Sul deve plantar 969
mil hectares com estimativa de
colher 2.549,4 milhões toneladas
de trigo. Se confirmado, o volu-
me será 68% maior que o do
ano passado, quando a produ-
ção, prejudicada pelo clima, foi
de 1,516 milhão de toneladas.
Cerca de 30% da área, o equiva-
lente a 290 mil hectares, já foi
semeada. O superintendente da
Conab no Estado, Glauto Melo,
adverte que os números não são
definitivos ainda, devido ao está-
gio do plantio. “Também vai de-
pender das condições climáti-
cas”, pontua. No levantamento
do mês passado, a projeção era
de que diminuição de área seria
de 10%.

Dirigentes de entidades do se-
tor discordam e estimam que a
redução da área semeada não
será inferior a 25%. “A Conab

está estimando uma redução me-
nor”, alerta o presidente da Co-
missão de Trigo da Farsul, Ha-
milton Jardim. O presidente da
Fecoagro, Paulo Pires, também
entende que a redução da área
de trigo será mais significativa,
devendo passar de 25% em rela-
ção à área semeada em 2014.
Entre os motivos está o desestí-
mulo dos triticultores frente ao
alto custo de produção e preço

mínimo pouco atrativo por ter si-
do reajustado de R$ 33,45 para
apenas R$ 34,98 pela saca de 60
quilos.

Com o tempo favorável e umi-
dade do solo em nível ideal, o le-
vantamento semanal da Emater
indica que em alguns municí-
pios como Ijuí e Santa Rosa, os
produtores intensificaram o
plantio e evoluíram para mais
de 50% da área prevista.

Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

11/Junho/2015 Variação Fechamento
Julho/2015 -0,09½ 9,40
Agosto/2015 -0,12 9,22¾
Setembro/2015 -0,12¼ 9,11¼
Novembro/2015 -0,13 9,08¾
Janeiro/2016 -0,13¼ 9,15¾
Março/2016 -0,14 9,19½
Maio/2016 -0,14¼ 9,22

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

CARNES

EUA podem remover selo

EDUARDO CAIERAO / DIVULGAÇÃO / CP MEMÓRIA

■ Após interditar seis propriedades
em Rolante e municípios vizinhos
para conter foco de mormo, a Secre-
taria da Agricultura vai investigar
outras quatro propriedades cujos
cavalos estabeleceram vínculo com
animais da área infectada. Um equi-
no morreu vítima da doença e outro,
com exame positivo, foi sacrificado.

Prevista redução de
15% na área do trigo
Levantamento da Conab indica que Estado vai cultivar 969 mil hectares

Mormo

PESCA

Ministério vai
rever proibiçõesA Câmara dos Deputados dos

Estados Unidos votou nesta
quarta-feira, dia 10, a favor da
remoção do selo do país de ori-
gem das embalagens de carnes
bovinas, suínas e de aves vendi-
das no mercado local, amenizan-
do uma longa disputa com o Ca-
nadá e o México.

No mês passado, a Organiza-
ção Mundial do Comércio (OMC)
determinou que os Estados Uni-
dos não devem mais informar
nas embalagens a procedência

da carne, algo que vinha ocor-
rendo desde 2009. Segundo a
OMC, as exigências norte-ameri-
canas violam as regras de co-
mércio global que preveem trata-
mento igual para produtos im-
portados e domésticos. Os defen-
sores do projeto disseram que a
revogação da rotulagem é a úni-
ca forma de evitar medidas de
retaliação, que podem prejudi-
car indústrias dos Estados Uni-
dos. O Canadá havia pedido san-
ções da OMC ao vizinho.

Farsul e Fecoagro estimam redução próxima de 25% na área plantada no RS

Contestada pelo Ministério
da Pesca e por representantes
de pescadores no Congresso Na-
cional, a portaria 445, do Minis-
tério do Meio Ambiente (MMA),
foi suspensa por 120 dias para
reanálise dos reais riscos de ex-
tinção das 475 espécies citadas.
Publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de
2014, a portaria estabelecia a
preservação de 37 espécies já a
partir do próximo dia 18. A sus-
pensão foi determinada pelo pró-
prio MMA por meio da portaria
162, publicada nesta semana.

Principal fonte de renda de
pelo menos mil famílias do Lito-
ral Norte gaúcho, o bagre era
uma das 37 espécies que deixa-
riam de ser pescadas já neste
mês. Para o diretor técnico da
Emater, Lino Moura, isso seria
um equívoco, porque a espécie
não está em extinção. “Está en-
trando na lagoa aos montes, fo-
ram mais de 500 toneladas só
em 2014”, afirmou.

Autor de projeto de decreto
legislativo que anula a portaria
445, o deputado Alceu Moreira
comemorou o desfecho momen-
tâneo da questão ao afirmar que
o bom senso prevaleceu. “Não
há ninguém com mais interesse
em preservar as espécies do
que o pescador, que vive delas.”